
 Direzione Territoriale Sardegna 

 

 
Aeroporto di Cagliari 
09067 Elmas (CA) 
c.f. 97158180584 
ASR  

tel. +39 070 0937571 
sardegna.apt@enac.gov.it 

protocollo@pec.enac.gov.it 
www.enac.gov.it 

 

 
 
 
 
 

ORDINANZA 1/2026/CAG 
 
 
 
Il Dirigente della Direzione Territoriale Sardegna, 
 
CONSIDERATE le rinnovate esigenze di sicurezza aeroportuale; 
 
RITENUTO necessario tutelare il decoro e  l’igiene dell’aerostazione dell’aeropor-

to internazionale di Cagliari; 
 
ATTESO che la presenza e la permanenza in aerostazione di persone senza 

fissa dimora, in stato di disagio sociale, di alterazione psicofisica per 
abuso di alcool e di sostanze stupefacenti o comunque non collegate 
all’attività aeroportuale ha un impatto negativo sulla qualità dei servizi 
che il gestore aeroportuale, per legge, si impegna a garantire; 

 
DISPONE 

 
Il divieto di qualunque forma di bivacco, ed in particolare che il gestore aeroportuale 
effettui un’attività sistematica di dissuasione, allertando anche le Forze dell’Ordine 
presenti sullo scalo, affinché non si attardino e tantomeno stazionino all’esterno e 
all’interno dell’ aerostazione, né usufruiscano dei servizi igienici ivi presenti, coloro che 
non siano passeggeri, accompagnatori di passeggeri, lavoratori aeroportuali o 
dell’indotto e comunque coloro che non abbiano titolo legittimo a permanere in 
aerostazione, ancor più ove palesemente utilizzino gli ambienti aeroportuali quale riparo 
o rifugio, sia pure temporaneo e di breve durata, con particolare riguardo nelle ore 
notturne in cui l’aerostazione è chiusa alla operatività. 
 
Il presente provvedimento ha effetto immediato. 
 
 
 

         Il Direttore 
Dott. Roberto Solinas 
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


		2026-02-17T13:17:44+0100
	Roberto SOLINAS


		2026-02-17T14:07:54+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




